
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

 Responsabile di Settore : Ing. Luca CASCIARO
 
 Responsabile del Procedimento : Dott. Daniele Arcuri

N°.  858 Registro Generale
DEL 25/10/2024

N°.  180 Registro del Settore
DEL 29/10/2024

Oggetto :  Progettazione  e  realizzazione  di  un  marchio  identificato  denominato
AGRIUXENTUM, corredato di relazione tecnica descrittiva dello stesso, nonché di linee guida
per la successiva redazione del regolamento

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 1 di 9



ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:
- È legittimato ad emanare il presente atto;

- Non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  non  sussistendo  cause  di 
incompatibilità  e  di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di 
settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa relativa al codice di  
comportamento e alla prevenzione della corruzione.

PREMESSO CHE:
 in data 21 Ottobre 2021 il Consiglio Comunale prendeva atto ed approvava le linee programmatiche di 

mandato declinate in diciassette missioni d’intervento;

 tra le azioni previste nelle missioni n°14 recante “Sviluppo economico e competitività” e n°16 rubricato 
“Agricoltura,  Politiche  Agroalimentari  e  Pesca”  si  prevedeva  espressamente  la  “Progettazione  e 
realizzazione di un marchio identificato denominato AGRIUXENTUM, previa redazione del Regolamento 
per l’utilizzo dello stesso negli ambiti dell’agricoltura, della pesca anche quale sostegno e sviluppo del  
turismo esperienziale ed enogastronomico”.

CONSIDERATO  CHE  il  Consiglio  Comunale,  nella  seduta  del  29  Febbraio  2024,  approvava  il  DUP 2024/2026, 
correlato al bilancio di previsione 2024 – 2026 ed allegati per la realizzazione del marchio in questione, all’uopo  
stanziando complessivi euro 6.000,00 omnia comprensive;

PRESO ATTO CHE:
 l’art. 20, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in  

attuazione dell’articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in materia di  
contratti pubblici, disciplina l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

 tutte le pubbliche Amministrazioni, compresi gli enti locali, anche per acquisti sotto la soglia comunitaria,  
hanno l’obbligo di  ricorrere  al  mercato elettronico per  l’acquisto di  beni  e servizi.  In  particolare con 
l’entrata in vigore  del  nuovo codice appalti  l’obbligo di  avvalersi,  per  le  acquisizioni  sotto soglia,  del  
mercato  elettronico  appare  permanere  come  sistema  mediante  il  quale  selezionare  l’operatore  
economico  al  quale  affidare  la  fornitura  a  condizione  che  la  prestazione  sia  compresa  nel  mercato  
elettronico.

DATO ATTO CHE:

 è stata operata una procedura di affidamento semplificata equa e imparziale in quanto la scelta è stata 
condotta attraverso una analisi di mercato atta ad individuare operatori economici in grado di fornire il  

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 2 di 9



servizio richiesto nei tempi e nelle modalità richieste da questa stazione appaltante e, per un importo  
inferiore  ad  €.  140.000,00,  operando sulla tramite  piattaforma di  E-Procurement  “TUTTO GARE”  del 
Comune di Ugento, ai sensi degli artt. 21, 22, 25, 26, 29 e 30 del D. Lgs 36/2023 (ex decreto legislativo n°  
50/2016,  così  come modificato  dall’articolo  1,  comma 2,  lettera  a,  della  legge 120/2020,  modificato  
dall’articolo 51, comma 1, lettera a, sub 2.1, della legge 108/2021), applicando, quale criterio quello del  
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base d’asta;

 La procedura di affidamento diretto, come definita dal Codice dei Contratti, non implica l'applicazione di  
criteri di aggiudicazione basati sul prezzo, ma sottolinea la necessità di considerare criteri qualitativi.

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 3 della Legge di conversione n. 120/2020, gli affidamenti diretti  
possono essere  realizzati  tramite  delibera  a contrarre,  o  atto equivalente,  che contenga gli  elementi 
descritti nell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023;

VISTO l’art. 17 del D. Lgs 36/2023 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita  
determinazione indicante:

 il fine che si intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

 le modalità di scelta del contraente.

CONSIDERATO CHE:

 a seguito di  indagine espletata  dall’Ufficio,  il  Dott.  Adriano Antinelli,  presidente della  società  società  
“AGRICONSULTING SVILUPPO ISTITUZIONALE SRL”,  con sede legale in Via Vittorchiano, n° 123, 00189 
ROMA (RM), P.IVA 16855701005, con nota prot. n. 30485 del 17/10/2024, ha formulato una richiesta di  
offerta  relativa  al  servizio  in  oggetto  per  importo  complessivo  pari  ad  euro  4.900,00  –  diconsi  
quattromilanovecento/00, di cui manodopera ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso più IVA al 22%  
pari ad euro 1.078,00, per un totale di euro 5.870,00;

 Che, dalla documentazione acquisita, si evinceva come la società in parola possedesse i requisiti conformi 
a quanto richiesto dall’art. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023 (ex. articolo 80 del d.lgs. n°50 del 18.04.2016).

ACCERTATO CHE l'importo del  servizio  da affidare rientra nei  limiti  di  cui  all'articolo  di  legge richiamato per  
l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 (ex. art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 50/2016)

DATO ATTO CHE:

 è stato acquisito il CIG: B3FB1600A8 in data 24/10/2024;

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 3 di 9



 è  stato  acquisita  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  della  ditta  (DURC)  prot.  INPS_45102750  del 
22/08/2024 della  società AGRICONSULTING SUPPORTO ISTITUZIONALE S.R.L.  (P.IVA 16855701005)  dal 
quale risulta la regolarità dei versamenti contributivi.

RITENUTO, pertanto, di poter procedere ad affidare alla società “AGRICONSULTING SUPPORTO ISTITUZIONALE 
S.R.L.”,  con  sede  legale  in  Via  Vitorchiano,  n°  123,  00189  ROMA  (RM),  P.IVA  16855701005  il  servizio  di  
“Progettazione  e  realizzazione  di  un  marchio  identificato  denominato AGRIUXENTUM, corredato  di  relazione 
tecnica descrittiva dello stesso, nonché di linee guida per la successiva redazione del regolamento”.

STABILITO CHE  si procederà al pagamento della somma concordata in un’unica soluzione, alla conclusione dei 
lavori effettuati.

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il pagamento derivante dal presente atto è  
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con il  saldo di  finanza pubblica  come declinati  nei  vigenti  
documenti di programmazione dell’Ente;

VISTO:

 il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di attuazione in materia di contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture”;

 Il decreto legislativo n.36 del 31 Marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  
della Legge 21 Giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 67 del 30.11.2012;

 La Deliberazione n. 69 del 16/11/2018

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

VISTA:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

 la nota circa il chiarimento espresso dal Supporto giuridico del Servizio Contratti Pubblici del MIT con il  
parere del 21 giugno 2024 n. 2468;

 la nota Circolare Prot. n. 20942 del 16/07/2024 dell’Ufficio Ragioneria del Comune di Ugento.

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente:

DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, precisando che:

 il  fine che si intende perseguire: "Progettazione e realizzazione di un marchio identificato denominato 
AGRIUXENTUM,  corredato  di  relazione  tecnica  descrittiva  dello  stesso,  nonché  di  linee  guida  per  la 
successiva redazione del regolamento";

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 4 di 9



 l’oggetto  del  contratto:  “Progettazione  e  realizzazione  di  un  marchio  identificato  denominato 
AGRIUXENTUM,  corredato  di  relazione  tecnica  descrittiva  dello  stesso,  nonché  di  linee  guida  per  la 
successiva redazione del regolamento”;

 la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione  
sottoscritti fra fornitore e soggetto aggiudicatore);

 il contraente è l’Operatore Economico “Agriconsulting Supporto Istituzionale S.R.L.”, con sede in Roma 
(RM) alla via Vittorchiano n. 123, , P.Iva 16855701005;

 l’importo complessivo del servizio è pari a € 5.870,00;

 la procedura si espleta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023.

DI APPROVARE la procedura adottata e il preventivo di spesa acquisito al Prot. n. 30485 del 17/10/2024;

DI  AFFIDARE alla  società  “Agriconsulting  Supporto  Istituzionale  S.R.L.”,  con  sede  in  Roma  (RM)  alla  via 
Vittorchiano n. 123, , P.Iva 16855701005 il servizio di “Progettazione e realizzazione di un marchio identificato  
denominato AGRIUXENTUM, corredato di relazione tecnica descrittiva dello stesso, nonché di linee guida per la 
successiva redazione del regolamento”, per la somma di Euro € 5.870,00, onnicomprensivi;

DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  5.870,00  onnicomprensiva  di  IVA  e  oneri  di  sicurezza,  in  favore  della  ditta 
“Agriconsulting  Supporto  Istituzionale  S.R.L.”,  con  sede  in  Roma  (RM)  alla  via  Vittorchiano  n.  123,  ,  P.Iva  
16855701005,  per  il  servizio  di  “Progettazione  e  realizzazione  di  un  marchio  identificato  denominato 
AGRIUXENTUM, corredato di relazione tecnica descrittiva dello stesso, nonché di linee guida per la successiva 
redazione  del  regolamento”,  secondo  l'imputazione  contabile  e  le  attestazioni  riportate  nella  tabella  dei 
riferimenti contabili.

DI STABILIRE CHE si procederà al pagamento della somma concordata in un’unica soluzione, alla conclusione dei  
lavori effettuati.

DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG: B3FB1600A8

DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica scadrà nell’esercizio 2024;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione alla ditta di affidataria.

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 5 di 9



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: € 5.870,00onnicomprensivi

Soggetto  Beneficiario:  società  “AGRICONSULTING  SVILUPPO  ISTITUZIONALE  SRL”,  con  sede  legale  in  Via 
Vittorchiano, n° 123, 00189 ROMA (RM), P.IVA 16855701005.

Causale: Progettazione  e  realizzazione  di  un  marchio  identificato  denominato  AGRIUXENTUM,  corredato  di 
relazione tecnica descrittiva dello stesso, nonché di linee guida per la successiva redazione del regolamento.

Imputazione Contabile: piano dei conti integrato 2.02.03.03.001 Miss.16, Prog.1 (ex cap. 2650, art. 1) “Spese per  
l’utilizzo esclusivo di invenzioni, brevetti o proprietà intellettuali – brevetti”, finanziata mediante l'applicazione 
di avanzo di amministrazione vincolato – vincoli formalmente attribuiti dall'ente, riveniente dal Rendiconto 2023  
e applicato al bilancio 2024.

CIG: B3FB1600A8

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 6 di 9



Il responsabile del Servizio attesta che:

1. Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. La spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’articolo 183 del d.lgs. n°267/2000  
e s.m.i. ed è certa e l’obbligazione andrà in scadenza nel 2024;

3. Il presente affidamento risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge  
n°136/2010, come modificata dalla legge 217/2010;

4. L’affidatario assume tutti gli obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla normativa  
sopra richiamata;

5. Di aver acquisito il DURC in corso di validità e con esito regolare;

6. Il Codice identificativo di Gara (CIG) assegnato è il seguente: B3FB1600A8

7. In adempimento a quanto disposto dalla  normativa in materia  di  vincoli  di  finanza pubblica la  spesa  
impegnata con la  presente determinazione risulta compatibile  con ogni  vincolo vigente in materia di  
finanza pubblica;

8. Le  informazioni  contenute  nel  presente  provvedimento  saranno  pubblicate  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione trasparente” – sotto sezione 1, livello “Bandi di gara e  
contratti” – articolo 37 – comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n°33;

9. La procedura di affidamento è stata esperita mediante la piattaforma elettronica TuttoGare, nel rispetto 
delle norme contenute negli artt. 19-36 del D.Lgs. n. 36/2023

ATTRIBUIRE alla  presente  determinazione  valore  e  contenuto  sinallagmatico  ai  sensi  all’art.  17  del  R.D.  n. 
2440/1923,  mediante  sottoscrizione  per  accettazione  di  copia  ad  opera  del  titolare  della  predetta  ditta  
“AGRICONSULTING  SUPPORTO  ISTITUZIONALE  S.R.L.”,  quale  incaricata  per  l’espletamento  dei  lavori  in  
argomento,  in  segno di  accettazione  di  tutto quanto  in  esso contenuto  e  dei  documenti  facenti  parte  della  
richiesta d’offerta.

  

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 7 di 9



N°.  858 Registro Generale
DEL 25/10/2024

N° 180 Registro del Servizio
DEL 29/10/2024

Oggetto : Progettazione e realizzazione di un marchio identificato denominato AGRIUXENTUM, corredato di relazione
tecnica descrittiva dello stesso, nonché di linee guida per la successiva redazione del regolamento 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento, pari ad euro   5.870,00, risulta 
finanziata con avanzo di amministrazione vincolato – vincoli formalmente attribuiti dall`ente, riveniente dal 
Rendiconto 2023, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 21.05.2024 e applicato al Bilancio 2024,
ed è stata imputata nell’annualità 2024, coerentemente con l’esigibilità della spesa attestata nel presente atto dal 
Responsabile del Settore proponente.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
2650 1 2024 Spese per l’utilizzo esclusivo di 

invenzioni, brevetti o proprietà 
intellettuali – brevetti

2487 5870,00

Ugento, lì 30/10/2024
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 31/10/2024 f.to Cav. Salvatore Antonio ROCCA

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 8 di 9



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 31/10/2024 _______________________

Determina  N° 858 del 25/10/2024 (C.l. n. 903 del 24/10/2024) - Pag 9 di 9


	ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:
	PREMESSO CHE:
	CONSIDERATO CHE il Consiglio Comunale, nella seduta del 29 Febbraio 2024, approvava il DUP 2024/2026, correlato al bilancio di previsione 2024 – 2026 ed allegati per la realizzazione del marchio in questione, all’uopo stanziando complessivi euro 6.000,00 omnia comprensive;
	PRESO ATTO CHE:
	ACCERTATO CHE l'importo del servizio da affidare rientra nei limiti di cui all'articolo di legge richiamato per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 (ex. art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 50/2016)
	Causale: Progettazione e realizzazione di un marchio identificato denominato AGRIUXENTUM, corredato di relazione tecnica descrittiva dello stesso, nonché di linee guida per la successiva redazione del regolamento.
	CIG: B3FB1600A8

